

## Sprawozdanie z działalności Rezerwatu Archeologicznego w Gieczu, pow. Środa Wlkp. w roku 1971

Report on the activity of the Archaeological Reserve at Giecz, district of Środa Wlkp. in 1971  
Bericht über die Tätigkeit des Archäologischen Reservats von Giecz, Kreis Środa Wlkp. in 1971

Podstawową działalnością na terenie Rezerwatu Archeologicznego w Gieczu w roku 1971 było — podobnie jak w latach poprzednich — popularyzowanie archeologii i propagowanie ochrony zabytków archeologicznych.

W roku 1971 stałą wystawę „Gród piastowski w Gieczu”, znajdującą się w pawilonie muzealnym oraz rezerwat zwiedziło 4300 osób, w tym 143 wycieczki. Największe nasilenie ruchu turystycznego przypadło na sezon letni (maj-wrzesień). Wśród zwiedzających najliczniejszą grupę stanowiła młodzież szkół podstawowych z terenu Wielkopolski, młodzież szkół średnich z całego kraju, młodzież studencka oraz pracownicy zakładów przemysłowych, a także uczestnicy organizowanych na terenie Gieczu imprez turystycznych. W roku sprawozdawczym w miesiącach lipcu i sierpniu odwiedziło Giecz 21 obozów wędrownych. Rezerwat Archeologiczny stanowił również etap dla rajdów zorganizowanych przez Politechnikę Poznańską, PTTK oraz Liceum Ogólnokształcące nr 9 w Poznaniu. Wśród zwiedzających znaleźli się także turyści zagraniczni z Węgier, USA, Wielkiej Brytanii oraz przedstawiciele Polonii zagranicznej. Kierowniczką Rezerwatu, mgr M. Kwiczala-Sojecka oprowadzała po wystawie i grodzisku wszystkie wycieczki i gości zagranicznych oraz część turystów indywidualnych. Wygłoszono ogółem 84 pogadanki na następujące tematy: „Historia grodu w Gieczu”, „Życie w grodzie wczesnośredniowiecznym”, „Giecz w systemie grodów piastowskich”, „Komunikacja i obronność grodów”, „Kasztelania giecka w świetle wykopalisk”, „Rozwój higieny w grodzie”, „Zarys historyczny i gospodarczy rozwoju grodu”.

Dla uczestników imprez turystycznych i obozów wędrownych zorganizowano 21 wieczorów przy kominku. Na ich program złożyły się: gawęda na temat powstania i roli Rezerwatu, wspólne śpiewy, deklamacje, wyświetlanie przezroczy i zwiedzanie wystawy. Wśród uczestników wieczorów była m. in. młodzież z Gostynia, Krakowa, Wrocławia, Sokółki, Nakła, Lublina, Włocławka, Katowic, Świnoujścia, z Bielska-Białej, Olsztyna, Brodnicy, Sieradza, Szczecina, Grybowa, Poznania. Od lutego do grudnia 1971 roku zorganizowano w sali klubowej Rezerwatu Archeologicznego w Gieczu cykl: „Spotkań przy kominku” z udziałem pracowników naukowych Mu-

zeum Archeologicznego w Poznaniu i zaproszonych prelegentów. Odczyty wygłosili: mgr M. Kwiczala-Sojecka — „Sztuka romańska”, mgr D. Durczewski — „Ochrona zabytków archeologicznych”, mgr M. Zeylandowa — „Uzbrojenie w Polsce wczesnośredniowiecznej”, dr habil. T. Malinowski — „Prasłowiańskie obrządki pogrzebowe”, J. Grupiński — „Zwyczaje Cyganów w Polsce”. Odczytów i pogadek wysłuchało łącznie 2210 osób.

Kierowniczką Rezerwatu mgr M. Kwiczala-Sojecka w dniu 1 czerwca 1971 roku wygłosiła prelekcję pt. „Społeczna opieka nad zabytkami, podstawy prawne i formy opieki”, dla Oddziałowej Komisji Opieki nad Zabytkami w Środzie Wlkp.

W dniu 20 czerwca 1971 roku na estradzie w Rezerwacie rozegrany został „Turniej historii” — konkurs dla szkół podstawowych z Gieczu, Gułtów i Dominowa. Przygotowaniem do konkursu było zwiedzenie Rezerwatu i wysłuchanie prelekcji przez 10-ciu wytypowanych przez każdą szkołę kandydatów do rozgrywek. Najlepsze wyniki uzyskała szkoła w Gieczu. Nagrody zespołowe zakupiono z funduszy GS Dominowo i PGR Gułtowy. Nagrody indywidualne stanowiły zestawy wydawnictw Muzeum Archeologicznego w Poznaniu.

W ciągu roku 1971 znajdowała się w Gieczu gablotka propagandowa, w której umieszczono wydawnictwa Muzeum Archeologicznego w Poznaniu oraz widokówki, z których kilka prezentowało obiekty znajdujące się na terenie Rezerwatu. Wpływy ze sprzedaży wyniosły 3162,80 zł.

W lipcu i sierpniu w sali klubowej była eksponowana wystawa fotograficzna B. Cynalewskiego, dostarczona przez Wielkopolską Komisję Opieki nad Zabytkami PTTK, na temat odbudowy pałaców i dworów wielkopolskich przez PKZ.

W zakresie popularyzacji Rezerwatu Archeologicznego w Gieczu, w „Ilustrowanym Kurierze Polskim” ukazał się dnia 6 sierpnia 1971 roku artykuł Antoniego Kaczmarka pt. „Giecz-pomnik historii i kultury”. Artykuł pod tym samym tytułem był również opublikowany w „Dzienniku Polskim” z dnia 4 listopada 1971 roku.

Rezerwat Archeologiczny w Gieczu, pow. Środa Wlkp. odgrywa coraz większą rolę również jako ośrodek kultury wśród mieszkańców Gieczu i oko-

licy. Kierowniczka Rezerwatu mgr M. Kwiczala-Sojecka zajmuje się oprócz podstawowej działalności oświatowej, mającej na celu jak najszersze spopularyzowanie wiedzy o archeologii wśród okolicznej ludności, również działalnością kulturalną w Klubie Rolnika „Piaś”, mieszczącym się w pawilonie muzealnym Rezerwatu Archeologicznego w Gieczu, pow. Środa Wlkp.

W okresie sprawozdawczym, oprócz kierowniczki, były zatrudnione w Rezerwacie dwie osoby.

Z prac konserwacyjnych przeprowadzono malowanie wnętrza i fasady pld. i zach. budynku, wymieniono pompę w studni głębinowej, dokonano poprawek w instalacji elektrycznej pompy i w instalacji wodnokanalizacyjnej oraz naprawy przeciekającego dachu.